RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

www.portal.recrutamentoiuds.org.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N°03

CONCURSO PÚBLICO 01/2023

O  RECRUTAMENTO  E  SELEÇÃO  -  BRASIL  e  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FERNANDÓPOLIS,
supervisionada por meio da sua Comissão de Concursos Públicos, nomeada pela Portaria nº 20.845 de 18

de outubro de 2023, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna
pública o EDITAL DE RETIFICAÇÃO N°03 do ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO e ANEXO II –
ATRIBUIÇÕES DO CARGO.

EXCLUIR:

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

      TOPÓGRAFO
Generalidades: Conceitos Fundamentais de topografia; Unidade de medidas; Escalas; Instrumental de
topografia; Planimetria: Medição de ângulos; Uso de Teodolito nas medições angulares; Distâncias horizontais;
Métodos de levantamento Planimétrico; Altimetria: Definições e referências; Instrumental, Níveis e miras; Tipos
de Nivelamento; Perfil Longitudinal; Curvas de nível; Curvas em desnível; Métodos de levantamento
Planialtimétrico; Topologia: Modelado topográfico; Formas de terreno; Representação do relevo orográfico.

INCLUIR:

ANEXO II – ATRIBUIÇÕES DO CARGO

TOPÓGRAFO
ATRIBUIÇÕES DO CARGO:
Realizar levantamentos topográficos, altimétricos e planimétricos, posicionando e manjando teodolitos, níveis,
trenas, bússolas, telêmetros e outros aparelhos de medição, para determinar altitudes, distâncias, ângulos,
coordenadas de nível e outras características de superfície terrestre; analisar mapas, plantas, títulos de
propriedade, registros e especificações, estudando-os e calculando as medições a serem efetuadas, para preparar
esquemas de levantamento da área em questão; fazer os cálculos topográficos necessários; emitir certidões de
localização e confrontações de imóveis, conferindo as medidas no local e consultando o cadastro da Prefeitura;
registrar os dados obtidos em formulários específicos, anotando os valores lidos e cálculos numéricos efetuados,
para posterior análise; calcular valores para cobrança de obras de melhoria urbana pelos contribuintes, verificando
a obra in loco e dividindo seu valor pelo número de beneficiários, bem como informar estes valores à unidade
financeira da prefeitura para a elaboração das guias de pagamento; analisar as diferenças entre pontos, atitudes e
distâncias, aplicando fórmulas, consultando tabelas e efetuando cálculos baseados nos elementos colhidos, para
complementar as informações registradas; elaborar esboços, plantas, mapas e relatórios técnicos; fornecer aos
contribuintes dados topográficos quanto ao alinhamento ou nivelamento de ruas, a fim de orientar e supervisionar
seus auxiliares, determinando o balizamento, a colocação de estacas e indicando as referências de nível, marcas de
locação e demais elementos, para a correta execução dos trabalhos; zelar pela manutenção e guarda dos
instrumentos de trabalho, montando-os e desmontando-os adequadamente, bem como retificando-os, quando
necessário, para conservá-los nos padrões requeridos; participar das atividades administrativas, de controle e de
apoio referentes a sua área de atuação; participar das atividades de treinamento, aperfeiçoamento e supervisão
de pessoal técnico e auxiliar, realizando-as em serviço ou ministrando aulas e palestras, a fim de contribuir para o
desenvolvimento qualitativo dos recursos humanos em sua área de atuação; participar de grupos de trabalho e/ou

http://www.portal.recrutamentoiuds.org.br/

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

www.portal.recrutamentoiuds.org.br

reuniões com unidades da prefeitura e outras entidades públicas e particulares, realizando estudos, emitindo
pareceres ou fazendo exposições sobre situações e/ou problemas identificados, opinando, oferecendo sugestões,

revisando e discutindo trabalhos técnico-científicos, para fins de formulação de diretrizes, planos e programas de
trabalho afetos ao Município; utilizar equipamento de proteção individual e coletiva; zelar pela conservação e
limpeza do local de trabalho e pela guarda dos bens que lhe forem confiados; executar outras atribuições
compatíveis com sua especialização profissional.

Ficam ratificados os demais capítulos, itens, subitens e anexos.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FERNANDÓPOLIS, 05 de janeiro de 2024.

PREFEITO do Município de FERNANDÓPOLIS

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI
RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - BRASIL LTDA

http://www.portal.recrutamentoiuds.org.br/